

連結貸借対照表  
(令和 6年 3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目        | 金 額          | 科 目         | 金 額          |
|------------|--------------|-------------|--------------|
| 【資産の部】     |              | 【負債の部】      |              |
| 固定資産       | 134,716,864  | 固定負債        | 60,626,876   |
| 有形固定資産     | 117,274,136  | 地方債等        | 53,361,377   |
| 事業用資産      | 56,355,316   | 長期未払金       | 1,207        |
| 土地         | 21,273,174   | 退職手当引当金     | 6,177,530    |
| 立木竹        | 139,905      | 損失補償等引当金    | -            |
| 建物         | 70,377,023   | その他         | 1,086,763    |
| 建物減価償却累計額  | △ 38,263,947 | 流動負債        | 9,785,629    |
| 工作物        | 8,087,178    | 1年内償還予定地方債等 | 6,163,756    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 6,280,352  | 未払金         | 1,306,819    |
| 船舶         | -            | 未払費用        | -            |
| 船舶減価償却累計額  | -            | 前受金         | 4,699        |
| 浮標等        | -            | 前受収益        | -            |
| 浮標等減価償却累計額 | -            | 賞与等引当金      | 606,985      |
| 航空機        | -            | 預り金         | 124,009      |
| 航空機減価償却累計額 | -            | その他         | 1,579,361    |
| その他        | 19,045       | 負債合計        | 70,412,505   |
| その他減価償却累計額 | △ 17,192     | 【純資産の部】     |              |
| 建設仮勘定      | 1,020,482    | 固定資産等形成分    | 141,557,207  |
| インフラ資産     | 54,427,319   | 余剰分（不足分）    | △ 62,119,588 |
| 土地         | 2,459,863    | 他団体出資等分     | -            |
| 建物         | 3,327,913    |             |              |
| 建物減価償却累計額  | △ 1,959,254  |             |              |
| 工作物        | 109,841,571  |             |              |
| 工作物減価償却累計額 | △ 59,647,692 |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| その他減価償却累計額 | -            |             |              |
| 建設仮勘定      | 404,917      |             |              |
| 物品         | 22,916,794   |             |              |
| 物品減価償却累計額  | △ 16,425,293 |             |              |
| 無形固定資産     | 71,621       |             |              |
| ソフトウェア     | 33,642       |             |              |
| その他        | 37,980       |             |              |
| 投資その他の資産   | 17,371,106   |             |              |
| 投資及び出資金    | 8,836,574    |             |              |
| 有価証券       | -            |             |              |
| 出資金        | 563,922      |             |              |
| その他        | 8,272,653    |             |              |
| 投資損失引当金    | -            |             |              |
| 長期延滞債権     | 291,053      |             |              |
| 長期貸付金      | 49,549       |             |              |
| 基金         | 8,034,656    |             |              |
| 減債基金       | -            |             |              |
| その他        | 8,034,656    |             |              |
| その他        | 189,835      |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 30,561     |             |              |
| 流動資産       | 15,133,260   |             |              |
| 現金預金       | 6,999,096    |             |              |
| 未収金        | 1,331,126    |             |              |
| 短期貸付金      | 12,721       |             |              |
| 基金         | 6,112,506    |             |              |
| 財政調整基金     | 4,990,030    |             |              |
| 減債基金       | 1,122,477    |             |              |
| 棚卸資産       | 637,131      |             |              |
| その他        | 74,170       |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 33,489     |             |              |
| 繰延資産       | -            | 純資産合計       | 79,437,619   |
| 資産合計       | 149,850,124  | 負債及び純資産合計   | 149,850,124  |

# 連結行政コスト計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日  
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

(単位：千円)

| 科 目         | 金 額         |
|-------------|-------------|
| 経常費用        | 79,919,760  |
| 業務費用        | 32,573,024  |
| 人件費         | 10,331,075  |
| 職員給与費       | 8,487,336   |
| 賞与等引当金繰入額   | 627,590     |
| 退職手当引当金繰入額  | 485,955     |
| その他         | 730,194     |
| 物件費等        | 20,929,723  |
| 物件費         | 15,222,862  |
| 維持補修費       | 898,995     |
| 減価償却費       | 4,710,574   |
| その他         | 97,293      |
| その他の業務費用    | 1,312,226   |
| 支払利息        | 350,854     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 121,490     |
| その他         | 839,882     |
| 移転費用        | 47,346,736  |
| 補助金等        | 27,761,976  |
| 社会保障給付      | 4,630,817   |
| その他         | 14,953,943  |
| 経常収益        | 26,035,039  |
| 使用料及び手数料    | 7,455,406   |
| その他         | 18,579,633  |
| 純経常行政コスト    | 53,884,721  |
| 臨時損失        | △ 7,876,197 |
| 災害復旧事業費     | 243,433     |
| 資産除売却損      | △ 8,150,496 |
| 投資損失引当金繰入額  | -           |
| 損失補償等引当金繰入額 | -           |
| その他         | 30,866      |
| 臨時利益        | 90,322      |
| 資産売却益       | 79,696      |
| その他         | 10,625      |
| 純行政コスト      | 45,918,202  |

連結純資産変動計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日  
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

(単位：千円)

| 科 目            | 合計           | 固定資産等形成分     | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 69,063,794   | 141,746,115  | △ 72,682,321 | -       |
| 純行政コスト (△)     | △ 45,918,202 |              | △ 45,918,202 | -       |
| 財源             | 55,031,555   |              | 55,031,555   | -       |
| 税金等            | 32,622,715   |              | 32,622,715   | -       |
| 国県等補助金         | 22,408,840   |              | 22,408,840   | -       |
| 本年度差額          | 9,113,353    |              | 9,113,353    | -       |
| 固定資産の変動 (内部変動) |              | 7,272,548    | △ 7,272,548  |         |
| 有形固定資産等の増加     |              | 11,648,117   | △ 11,648,117 |         |
| 有形固定資産等の減少     |              | △ 13,001,845 | 13,001,845   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |              | 11,111,435   | △ 11,111,435 |         |
| 貸付金・基金等の減少     |              | △ 2,485,160  | 2,485,160    |         |
| 資産評価差額         | -            | -            |              |         |
| 無償所管換等         | △ 7,461,457  | △ 7,461,457  |              |         |
| 他団体出資等分の増加     | 790          |              |              | 790     |
| 他団体出資等分の減少     | △ 6,398      |              |              | △ 6,398 |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 5,608        |              |              | 5,608   |
| その他            | 8,721,928    |              | 8,721,928    |         |
| 本年度純資産変動額      | 10,373,825   | △ 188,909    | 10,562,734   | -       |
| 本年度末純資産残高      | 79,437,619   | 141,557,207  | △ 62,119,588 | -       |

連結資金収支計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日  
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

(単位：千円)

| 科 目           | 金 額         |
|---------------|-------------|
| 【業務活動収支】      |             |
| 業務支出          | 74,455,406  |
| 業務費用支出        | 27,108,670  |
| 人件費支出         | 10,077,873  |
| 物件費等支出        | 15,647,707  |
| 支払利息支出        | 350,338     |
| その他の支出        | 1,032,752   |
| 移転費用支出        | 47,346,736  |
| 補助金等支出        | 27,761,976  |
| 社会保障給付支出      | 4,630,817   |
| その他の支出        | 14,953,943  |
| 業務収入          | 80,290,446  |
| 税収等収入         | 32,037,379  |
| 国県等補助金収入      | 22,414,173  |
| 使用料及び手数料収入    | 7,343,864   |
| その他の収入        | 18,495,029  |
| 臨時支出          | 243,433     |
| 災害復旧事業費支出     | 243,433     |
| その他の支出        | -           |
| 臨時収入          | -           |
| 業務活動収支        | 5,591,607   |
| 【投資活動収支】      |             |
| 投資活動支出        | 6,184,426   |
| 公共施設等整備費支出    | 3,232,435   |
| 基金積立金支出       | 1,848,810   |
| 投資及び出資金支出     | -           |
| 貸付金支出         | 180,715     |
| その他の支出        | 922,467     |
| 投資活動収入        | 2,857,086   |
| 国県等補助金収入      | 491,734     |
| 基金取崩収入        | 1,708,966   |
| 貸付金元金回収収入     | 194,729     |
| 資産売却収入        | 2,855       |
| その他の収入        | 458,801     |
| 投資活動収支        | △ 3,327,340 |
| 【財務活動収支】      |             |
| 財務活動支出        | 6,685,621   |
| 地方債等償還支出      | 6,617,681   |
| その他の支出        | 67,940      |
| 財務活動収入        | 4,814,739   |
| 地方債等発行収入      | 3,466,489   |
| その他の収入        | 1,348,250   |
| 財務活動収支        | △ 1,870,882 |
| 本年度資金収支額      | 393,385     |
| 前年度末資金残高      | 6,515,658   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 574         |
| 本年度末資金残高      | 6,909,617   |

|             |           |
|-------------|-----------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 69,927    |
| 本年度歳計外現金増減額 | 19,551    |
| 本年度末歳計外現金残高 | 89,479    |
| 本年度末現金預金残高  | 6,999,096 |